
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Sexta-Feira, 16 de Outubro de 2015. Ano II Edição nº 369 Pág. 1 / 5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

  
 

 
 

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 194/2014 – (PMRC) 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 099/2014 (PMRC) 
 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – 

ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADO: ARNALDO ADRIANI NOQUELI PEÇAS- 

ME 
CNPJ/MF: 07.561.272/0001-00 
OBJETO: A aquisição de baterias a serem utilizadas nos 

veículos que compõem a frota municipal. 
PRAZO: 07 de Outubro de 2015 a 06 de Dezembro de 

2015. 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 57, §1º da Lei Federal 

8.666/93. 
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 

 
Ribeirão Claro, 05 de Outubro de 2015. 

 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 195/2014 – (PMRC) 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 100/2014 (PMRC) 
 
 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PARANÁ 
CNPJ/MF: 09.268.008/0001-08 
CONTRATADO: ARNALDO ADRIANI NOQUELI PEÇAS- 

ME 
CNPJ/MF: 07.561.272/0001-00 
OBJETO: A aquisição de baterias a serem utilizadas nos 

veículos lotados na Secretaria Municipal de Saúde. 
PRAZO: 07 de Outubro de 2015 a 06 de Dezembro de 

2015. 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 57, §1º da Lei Federal 

8.666/93. 
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 

 
Ribeirão Claro, 05 de Outubro de 2015. 

 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 

EXTRATO DO II TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 230/2014 – (PMRC) 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 125/2014 – (PMRC) 
 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – 
ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADO: TANIA CRISTINA MUNIZ 
CALDONAZZO – ME - CNPJ/MF: 78.161.031/0001-11 
OBJETO: A contratação de empresa especializada para 

fornecimento e instalação de conjuntos de iluminação 
pública, composto por luminária integrada completa, 
padrão CPFL, para serem instaladas no Conjunto 
Habitacional Jácomo Domingues Mio, para atendimento 
das novas unidades habitacionais, conforme GED 3670, 
3446, 14186 e 5151 da CPFL. 
VALOR: 33.475,00 (trinta e três mil, quatrocentos e 

setenta e cinco reais). 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, § 1º, alínea b da Lei 

Federal 8.666/93. 
ASSINATURA: 15 de Outubro de 2015. 
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 

 
Ribeirão Claro, 15 de Outubro de 2015. 

 
 

Jovadir Blum 
Prefeito Municipal 

 

 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 

Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de Dezembro de 2013.  
Geraldo Maurício Araújo 

Prefeito Municipal 
Fabio Oliveira de Lucca 

Secretário Municipal de Administração 
Murilo Junior Diniz 

Departamento de Informática - Diagramador 
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura 
digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 

Fone: (43) 3536-1300 / Fax: (43) 3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Sexta-Feira, 16 de Outubro de 2015. Ano II Edição nº 369 Pág. 2 / 5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 110/2015 (PMRC) 

 
RETIFICA-SE a publicação do Extrato da Dispensa de 

Licitação por Limite nº 110/2015 (PMRC), publicado às fls. 
02, da Edição nº 1540 do Jornal Pérola do Norte, datado 
de 15 de Outubro de 2015, tendo em vista equívoco na 
digitação, de modo que onde se lê “Geraldo Maurício 
Araújo – Prefeito Municipal”, leia-se “Jovadir Blum – 
Prefeito Municipal”. 

 
Ribeirão Claro-Pr, 15 de Outubro de 2015. 

 
 

Jovadir Blum 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 
111/2015 (PMRC) 

 
Objeto: Contratação de empresa especializada em 

fornecimento de barraquinhas de alimentação e locação 
de brinquedos infláveis e eletrônicos para a “1ª Rua do 
Lazer”. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO 

CLARO 
CNPJ: 75.449.579/0001-73 
Contratado: GRAZIELE ZANSAVIO PEREIRA 

17496599808 
CNPJ: 23.274.994/0001-30 
Valor Total: R$ 1.000,00 (Mil reais). 
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93. 

 
 

Ribeirão Claro-Pr, 15 de Outubro de 2015. 
 
 

Jovadir Blum 
Prefeito Municipal 

 

 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Sexta-Feira, 16 de Outubro de 2015. Ano II Edição nº 369 Pág. 3 / 5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2015 (PMRC) 
 

O Excelentíssimo Senhor Jovadir Blum, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principalmente para a intimação das partes, 
terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o julgamento da Comissão Permanente de Licitação, realizado em 24 

(vinte e quatro) de Agosto de 2015, (habilitação e classificação), do edital de Concorrência Pública nº 002/2015, objetivando 
A VENDA DE LOTES DE TERRENOS URBANOS PARA INSTALAÇÃO DE EMPRESAS, NO DISTRITO INDUSTRIAL 
“GERALDO ARAÚJO”, ficando assim Homologada a Concorrência, em favor dos seguintes licitantes, por terem satisfeito 

os procedimentos dentro das formalidades legais e terem apresentado propostas convenientes aos interesses da 
administração: 
 

Item Lote Quadra Proponente Vencedora CNPJ 
Valor Proposto 
por Metro (R$) 

Pagamento 

01 2 A Miguel Martinez Mendoza 14878676892 13.621.177/0001-57 17,20 À vista 

02 13 A E. F. Correa Alves e Cia LTDA - EPP 05.752.377/0001-10 17,00 Parcelado 

03 2 e 7 B 
Eduarda Aparecida da Silva Caetano 
03834383902 

14.933.398/0001-23 17,30 Parcelado 

04 2 e 15 C 
Moraes e Souza Artefatos de Cimento 
LTDA - ME 

82.071.333/0001-76 17,05 Parcelado 

05 3 C 
Moraes e Souza Artefatos de Cimento 
LTDA - ME 

82.071.333/0001-76 17,05 Parcelado 

06 4 e 13 C N e N Auto Socorro LTDA - ME 18.425.142/0001-66 18,01 Parcelado 

08 6 C 
Adilson Monteiro dos Santos –
Vidraçaria - ME 

12.316.008/0001-40 17,10 Parcelado 

09 7, 8, 9 e 10 C 
Mannj Comércio Atacadista de 
Cosméticos LTDA - ME 

23.097.943/0001-80 17,20 Parcelado 

10 11 C Luiz Carlos Cirelli 02017095974 14.930.724/0001-49 17,00 Parcelado 

11 12 C Luiz Henrique Ormeneze 32844468934 18.792.471/0001-45 17,13 À vista 

12 14 C Célia Regina de Lima 14589226855 20.727.956/0001-05 17,98 À vista 

13 4 E Sidinei Mizeret 00675050901 13.398.843/0001-30 17,01 Parcelado 

16 15 e 16 E 
Construcenter – Comércio de Materiais 
de Construção LTDA 

16.682.212/0001-36 21,20 Parcelado 

17 4 F 
Indústria e Comércio de Móveis Sasdelli 
LTDA - ME 

10.441.547/0001-86 17,20 Parcelado 

 
Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 

 
Ribeirão Claro-Pr, 15 de Outubro de 2015. 

 
 
 

Jovadir Blum 
Prefeito Municipal 

 

 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Sexta-Feira, 16 de Outubro de 2015. Ano II Edição nº 369 Pág. 4 / 5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

DECRETO Nº 391, DE 15 DE OUTUBRO DE 2015. 
 

 Ponto Facultativo em todas as repartições municipais no dia 30 de outubro de 2015. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe 

são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal, 
 
Considerando que o dia 28 de outubro é consagrado às comemorações ao dia do funcionário público; 

considerando que neste ano a transferência das comemorações do dia do funcionário público, para o dia 30 de outubro, 
mostra-se mais conveniente tanto para a Administração Municipal quanto para o funcionalismo municipal. 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º Ponto facultativo em todas as repartições municipais, no dia 30 de outubro de 2015, em comemoração 

ao dia do funcionário público. 
 
Art. 2º A disposição contida no caput do art. 1º, não se aplica aos serviços tidos como essenciais, que não 

podem sofrer paralisação, bem como aos de limpeza pública, abrangendo a varrição de ruas, coleta de lixo e processamento 
na Usina Municipal de Reciclagem. 

 
Parágrafo único. Caberá aos dirigentes das Secretarias Municipais fiscalizar as disposições deste Decreto. 

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná em 15 de outubro de 2015. 

 
 
 

JOVADIR BLUM 
PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO 

 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Sexta-Feira, 16 de Outubro de 2015. Ano II Edição nº 369 Pág. 5 / 5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de Ribeirão Claro – PR 
CNPJ n 78.296.696/0001-32 

 
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO DE ORÇAMENTO 

 
O Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE, através da Comissão Permanente de Licitação do SAAE, “torna público”, 
que estará recebendo proposta de preço para a aquisição de 02 (dois) conjuntos de moto bomba e um painel de acionamento 
e proteção por Soft –Starter.  
OBJETO:  

02 (DUAS ) motobombas tipo monobloco, centrífugas, horizontais , com corpo e rotor em ferro fundido, luva protetora do eixo 
em BRONZE TM 23, rotor com diâmetro de  168 mm, com conexão de sucção de 65 mm e conexão de recalque de 40 mm 
rosca BSP, acionada por motor de alto rendimento com potência de 15 cv 2 pólos, 3500 rpm, vedação do eixo por selo 
mecânico tipo 21 de 1 3/8”  BUNA, skyd contendo um tubo de sucção para duas bombas de 8” com comprimento de 665 mm 
e com entrada de um tubo de 6” flangeado com flange DN 150 PN 16 , um tubo de recalque de 6” para conexão das duas 
bombas com 780 mm de comprimento com flange em uma das extremidades de 150 mm DN 150 PN 16, tubo medindo do 
centro do flange até a base de aço 844 mm, 2 válvulas de esferas de 2”, 2 válvulas de retenção vertical de 2”, 1 manômetro 
4” com glicerina de 0 a 10 kgf/cm2, 2 tubos SCH40 6”  de aço galvanizado, 2 uniões de 2” galvanizadas, 2 uniões de 2 ½ “ 
galvanizadas, 2 válvulas de esfera de 2 ½” aço, 6 niples de 2 ½ “ galvanizados, 8 niples de 2” galvanizadas, 6 flanges DN 150 
PN 16 B16.5 em aço, todos equipamentos montados em um skyd de aço de viga “U” medindo no comprimento 1000 mm, na 
largura 770 mm. 
01 (um) Painel de acionamento e proteção por Soft –Starter marca, partida de 2 bombas com potências de 15 cv , montado 
em armário metálico, contendo Chave seccionadora de fusíveis, manopla rotativa externa, fusíveis, seccionadora saca 
fusíveis, contatores, relês, minidisjuntores, contatores tripolares, relês de sobrecarga, transdutor de pressão incluso , botões 
de acionamento duplos na porta, botão de emergência, comutador 3 posições, IHM na porta do painel, voltímetro e 
âmperímetros na porta do painel , ventilador e grelha para refrigeração, painel montado para trabalhar com tensão de 220 
volts, painel para acionamento do tipo alternado bomba 1 e bomba 2 automaticamente e com entrada para acionamento via 
remota ( rádio). 
Serviço de munck;  
Serviço de mão de obra de retirada da base antiga da captação (aço) e instalação da nova base do conjunto;  
Serviço de mão de obra instalação dos conjuntos moto-bomba;  
Serviço de mão de obra fixação e instalação dos painel de partida;  
Serviço de mão de obra para instalação dos eletrotubos e passagem da fiação entre painel e as bombas;  
Serviço de start-up do equipamento. 
 
DATA PARA ENTREGA DO ORÇAMENTO: até as 15h00min do dia 27/10/2015. 
LOCAL: Escritório Administrativo do SAAE, Rua Wilson Rodrigues de Oliveira, 522, Centro – Ribeirão Claro – PR. 
INFORMAÇÕES: Fone/Fax (43) 35361178 e 35361854 ou pelo e-mail saaeribeiraoclaro@brturbo.com.br  

 
Ribeirão Claro, 15 de outubro de 2015. 

 
 

Edna Aparecida Sasdelli Varoli  
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do SAAE 

 

 

mailto:saaeribeiraoclaro@brturbo.com.br

		2015-10-16T16:18:24-0300
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO  ESTADO DO PARANA:08995460997




